
ESTADO DO CEARÁ 
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁ EA ALEGRE-CE 
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585 
RIACHINHO - VÁRZEA ALEGRE-CE 
CEP: 63540-000 

OFÍCIO Nº. 010/2023 

GA INETE 06 (RAIMUNDO SOARES OE SOUSA) 
ME ESIAPT@GMAIL.COM 
(88) 9217-9594 

Várzea Aleg e - CE, 18 de maio 2023 

Excelentíssimo Senhor: 
Alan Salviano Lima 
Presidente da Câmara Municipal de Várzea Alegre - C ará 

Venho pelo presente, solicitar a Vossa Excelê eia, o pagamento de 03 

(três) diárias para deslocamento à cidade de Fortalez - CE, no dia 26, 27 e 28 

de maio do corrente ano, para participar do Ili Encontro das Parlamentares, Vice

Prefeitas e Prefeitas do PT Ceará, que acontecera no otel Amuarama. 



Estado do Ceará 
Câmara Municipal de Várzea Alegre 

CAMARA MUNICIPAL DE VARZEA ALEGRE 

Serviço Público Municipal 
Portaria de Diária(s) Nº -180500 1 CM 

O Ordenador(a) de despesa do(a), CAMARA MUNICIPAL DE V 
que lhes são conferidas por lei, etc. 

A ALEGRE, no uso das atribuições 

Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/d locamento a Fortaleza com o seguinte 
objefr.,o: PARTICIPAR DO Ili ENCONTRO DAS PARLAMENTARES.VICE -PRE EITAS E PREFEITAS DO PARTIDO DOS 
TRABALHADORES DO CEARA. 

RESOLVE 

DESIGNAR MENESIA SIMIÃO LEONARDO, para efetuar a vi gem/deslocamento a supra identificada e 
autorizar a Tesouraria do(a), CAMARA MUNICIPAL DE VAR.zEA ALEGRE , a fetuar o pagamento de 3,0 Diária(s), valor 
unitário de R$ 390,00 (TREZENTOS E NOVENTA REAIS) totalizando R$ 1.170 00 (UM MIL CENTO E SETENTA REAIS) 
para viagem/deslocamento a se realizar no periodo de 26/05/2023 a 28/05/2023. 

REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMP -SE. 

Paço do Go1.emo Municipal de(a) Várzea Alegre, em 18 de Maio 



REAIS.) 

Estado do Ceará 
Câmara Municipal de Várzea Alegre 

CAMARA MUNICIPAL DE VARZEA ALE RE 

FOLHA DE PAGAMENTO DE Diária( 

Importa a Presente Folha de Pagamento de Diária(s) , no total de R$ 1.170,00 (UM MIL CENTO E SETENTA 

CERTIFICO 

Que as diárias objeto da presente folha, foram autorizadas pela Porta ia Nº 18050001CM, em favor do servidor 
(a), MENESIA SIMIÃO LEONARDO ocupante do cargo de VEREADOR. 

Visto 

QUITAÇÃO 

Recebi a quantia de R$ 1.170,00 (UM MIL CENTO E SETENTA REAi ),Valor desta folha, exarada em três vias 
para um só efeito. 

Várzea Alegre, Jf_ de _"(\ti_ ~_ - -'.2 __ _ 

MENESIA SIMIÃO LEONARDO 
Servidor 



• Estado do Ceará 
Câmara Municipal de Várzea Alegre 

CAMARA MUNICIPAL DE VARZEA ALE 
Edital de Publicação 

Serviço Público Municipal 
Portaria de Diária(s) Nº -180500 1CM 

O Ordenador(a) de despesa do(a) GAMARA MUNICIPAL DE ARZEA ALEGRE, Cidadao(a) em pleno 
exercício do cargo e no uso competente de suas atribuições, notadamente s conferidas pelo Art. 28, Inciso X, da 
Constituição do Estado do Ceará, RESOLVE publicar mediante afixação nos lo ais de amplo acesso do público em geral 
no ambito do Município de Várzea Alegre/CE, a PORTARIA Nº. 18050001 CM que concede 3,00 diaria(s) no montante 
financeiro de R$ 1.170,00 (UM MIL CENTO E SETENTA REAIS) a(o) Sr.(a . MENESIA SIMIÃO LEONARDO com o 
seguinte objetivo: PARTICIPAR DO Ili ENCONTRO DAS PARLAMENTARE ,VICE -PREFEITAS E PREFEITAS DO 
PARTIDO DOS TRABALHADORES DO CEARA. No período de 26/05/2023 a 2 /05/2023. 

PUBLIQUE-SE, DIVULGUE-SE, CUMP -SE. 



26/ 05/ 2023 • BANCO 00 BRASIL · 08:18:09 
116901169 SEGUNDA VIA 0001 

COMPROVANTE OE TRANSFERENCIA 
OE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE 

CLIENTE: (AMARA MUNICIPAL DE VARZE 
AGENCIA: 1169-X CONTA: 4.603-S 

DATA DA TRANSFERENCIA 
NR. DOCUMENTO 
VALOR TOTAL 
•••••• TRANSFERIDO PARA: 

26/05/ 2023 
551.169.000.011.847 

1.170,00 

CLIENTE: MENESIA SIMIAO LEONARDO 
AGENCIA: 1169-X 
NR. DOCUMENTO 

NR.AUTENTICACAO 

CONTA: 11.847-8 
551.169 .000.004.603 

A.F40.62C.915.408.5AD 

Transação efetuada com sucesso por: JE669295 ALAN SALVIANO LIMA 



AREPÚBUCA 

VIVIAN FARIAS 
fUNOAÇAO PERSEU ABRAMO 



Oficio Especial 

A.Ilma Sra. 
MENÉSIA SIMIÃO LEONARDO 
Vereadora de Várzea Alegre 

CC: ALAN SALVIANO LIMA 
Presidente da Camara Municipal de Várzea Alegre 

Convite 

É com grande satisfação que a Secretaria de Mulheres o PT vem através do presente 

texto vos convidar a fazer parte do III Encontro das Parlamentares e do Lançamento do Projeto Elas 

Por Elas, que tem como objetivo a formação e incentivo das mulher s na política. 

O evento ocorrerá nos dias 26, 27 e 28 de Maio e 2023, no Hotel Amuarama, 

Localizado na Avenida Deputado Oswaldo Studart, 888, Fátima, Fo leza - Ce. 

Será oferecido Alimentação e hospedagem por todos os dias do eve to, Ckeck-in liberado no dia 26 

a parti das 12H e se encerrando no dia 28 as 12H. 

Na certeza de podermos contar com vossa valiosa presen a, por certo virá enriquecer e 

abrilhantar ainda mais o evento, antecipamos agradecimentos e ele amos nossos votos de estima e 

apreço. 

Cordialmente, 

Fátima Bandeira 



Segue abaixo programação co leta: 

26/05 
19h - Lançamento festivo do projeto "Elas por Elas 2024" com Ann Moura - secretária nacional de 

mulheres do PT; 

27/05 

09h - Políticas públicas para as mulheres e empreendedorismo fem · 

- Jade Romero - vice governadora e secretária de Mulheres do Gove o do Estado; Eliane Brasil -

superintendente estadual do BNB. 

10:30 - Apresentação detalhada do projeto Elas por Elas 2024 - Ann Moura - secretária nacional de 

Mulheres do PT 

11 :30 - Enfrentamento à violência política de gênero 

ex-vereadora de Chapecó Tereza Capra e senadora Augusta Brito 

13h -Almoço 

15:00 - Aprofundando o "Modo Petista de Legislar e Governar" -

Vívian Farias - Fundação Perseu Abramo, Martir Silva - Sec. Adjun Estadual de Igualdade Racial 

e Liliane Araújo - assessora juridica da 

Sec. de Mulheres do PT Ceará. 

18:30 - Jantar 

20:00 - Atividade cultural 

28/05 

07:30 - Café da manhã 

09:00 - Trabalho de grupo para troca de experiências - metodologia selecionar as principais 

experiências 

10:30 - Socialização do relatório 

12:00 - Almoço 





PROGRAMAÇÃO: 

26/05 

19h - Lançamento festivo do projeto "Elas por Elas 20 4" -Anne Moura -
Secretária Nacional de Mulheres do PT; 

27/05 

09h - Políticas Públicas para as Mulheres - Jade Rom ro - Vice Governadora e 
Secretária de Mulheres do Governo do Estado; 

11h - Enfrentamento à Violência Política de Gênero - x-deputada Tereza 
Capra - Senadora Augusta Brito; 

13H -ALMOÇO 

14:30 - Trabalho de grupo para troca de experiências metodologia: selecionar 
as principais experiências; 

16h - Socialização do relatório das experiências e en minhamentos -
Relatoras dos Grupos; 

18h - Apresentação detalhada do Elas por Elas 2024 Anne Moura - secretária 
de mulheres do PT; 

20h - Atividade Cultural; 

28/05 

09h - Modo petista de legislar e feminismo - Vivian Faias - Fundação Perseu 
Abramomciana Studart-Secretária de Movimentos P ulares do PT Ceará; 

11 h - Encerramento 

13H -ALMOÇO 



DECLARAÇÃO 

Eu, MENESIA SIMIÃO LEONARDO, Vereadora d ste Poder Legislativo, 

declaro para os devidos fins que participei do LAN AMENTO DO PROJETO 

ELAS POR ELAS na sede do Partido dos Trabalh dores em Fortaleza, dia 

26 de maio de 2023 e do Ili ENCONTRO ESTADUAL AS PARLAMENTARES 

DO PARTIDO DOS TRABALHADORES, realizado ias 27 e 28 de maio de 

2023 no Hotel Amuarama em Fortaleza, conforme convite, programação e 

fotografias anexas. 

Várzea Alegre, 30 de Maio de 2023. 



PROGRAMAÇÃO: 

26/05 

19h - lançamento festivo do projeto "Elas por Elas 2024 - Anne Moura -secretária 
nacional de mulheres do PT; 

27/05 

09h - políticas públicas para as mulheres e empreend dorismo feminino - Jade 
Romero - vice governadora e secretária de Mulhere do Governo do Estado; 
Eliane Brasil - superintendente estadual do BNB. 

11 h - enfrentamento à violência política de gênero - e -deputada Tereza Capra/ 
senadora Augusta Brito 

13H -ALMOÇO 

14:30 - trabalho de grupo para troca de experiências - metodologia: selecionar 
as principais experiências 

16h - socialização do relatório das experiências e en aminhamentos - relatoras 
dos grupos 

18h - apresentação detalhada do Elas por Elas 2024 - Anne Moura - secretária 
de mulheres do PT 

20h - atividade cultural 

28/05 

09h - modo petista de legislar e feminismo - Vívian arias - Fundação Perseu 
Abramo/ Ticiana Studart-secretária de movimentos p pulares do PT Ceará 

11 h - encerramento 

13H -ALMOÇO 





, 

AUGUSTA 88.ITO 
SEt!A:bORA DJ!. RCPl..13ue.,;; 

ULIANE ARAÚJO 
,'.\SS. JÚR1D1~ DA~~C. ~i:,MULHE?ES --~ 

SEC 

VJV1AN f 1'RIAS 
f1.INQ,/V.;Jo Pr~Sfl.l ABRAMO 

~ 












